32. Et ascendentes in navim, abierunt in desertum locum seorsum.

33. Et viderunt eos abeuntes, et cognoverunt multi; et pedestes de omnibus civitatibus concurrerunt illuc, et praevererunt eos.

34. ⁴ Et exiens vidit turham multam Jesus; et misertus est super eos, quia erant sicut oves non habentes pastorem, et cepit illos docere multa.

35. Et cum jam hora multa foret, accesserunt discipuli ejus, dicens: Desertus est locus hic, et jam hora praeteriit;

36. ⁵ Dimitte illos, ut euntes in proximas villas et vicos, emant sibi cibos, quos manducant.

37. Et respondens ait illis: Date illis vos manducare. Et dixerunt ei: Eantes emamus ducentis denariis panes, et dabimus illis manducare?

38. Et dicit eis: Quot panes habetis? ite, et videte. Et cum cognovissent, dicunt: Quinque, et duos pisces.

39. ⁶ Et praecipit illis, ut accumbere facerent omnes secundum contubernia super viride foenum.

40. Et discubuerunt in partes, per centenos et quinquagenos.

41. Et accepit quinque panibus, et duobus piscibus, intuens in caelum, benedixit, et fregit panes, et dedit discipulis suis, ut ponerent ante eos, et duos pisces dividit omnibus.

42. Et manducaverunt omnes, et saturati sunt.

43. Et sustulerunt reliquias fragmentorum, duodecim cophinos plenos, et de piscibus.

44. Erant autem qui manducaverunt quinque millia virorum.

45. Et statim coegit discipulos suos ascendere navim, ut praecederent eum trans fretum ad Bethsaiidam, dum ipse dimitteret populum.

45. Et cum dimisisset eos, abiit in montem orare.

47. Et cum sero esset, erat navis in medio mari, et ipse solus in terra.

48. ⁷ Et viderunt eos laborantes in remigando (erat enim ventus contrarius eis), et circa quartam vigiliam noctis venit ad eos ambulans supra mare; et volebat praeterire eos.

49. At illi ut viderunt eum ambulante supra mare, putaverunt phantasma esse, et exclamaverunt.

50. Omnes enim viderunt eum, et cistibath sunt. Et statim locutus est cum eis, et dixit eis: Confidite, ego sum, nolite timere.

51. Et ascendit ad filios in navim, et cessavit ventus. Et plus magis intra se stupuerunt.

52. Non enim intellexerunt de panibus; erat enim cor eorum obtusatum.

53. ⁸ Et cum transfretassent, venerunt in terram Genesareth, et applicuerunt.

54. Cumque egressi essent de navi, continuo cognoverunt eum.

55. Et percurrerunt universam regionem illam, caeperunt in grabatis eos, qui se male habebant, circumferre, ubi audiebant eum esse.

56. Et quocumque introibat, in vicos, vel in villas, aut civitates, in plateis poscebat infirmos, et deprecabatur eum, ut vel funebriam vestimentis ejus tangeret; et quotquot tangebant eum, sibi habebant.

CAPUT VII

Pharisaei rogarunt Christi arguentes discipulos quod non lotis ederet manus, cum. Et mandata ob suas traditiones transgredierent, declarans quoniam possint hominem coquinaire, neque quae de corde erant, synchophoniam filiam, ob perseverantiam illius supplicationem, a demonio liberat, et surdum ac mutum sanat.

1. Et conveniunt ad eum pharisaei, et quidam de scribis, venientes ab Hierosolymis.

2. ¹ Et cum vidissent quosdam ex discipulis ejus, communibus manibus, id est, non lotis, manducare panes, vituperaverunt.

3. ² Et interrogavit eum pharisaei, et scribae: Quare discipuli tui non ambulantes supra mare, et erant in medio mari, et tu solus in terra.

4. ³ Et interrogavit eum pharisaei, et scribae: Quare discipuli tui non ambulantes supra mare, et erant in medio mari, et tu solus in terra.

5. ⁴ Et interrogavit eum pharisaei, et scribae: Quare discipuli tui non ambulantes supra mare, et erant in medio mari, et tu solus in terra.

6. ⁵ Et interrogavit eum pharisaei, et scribae: Quare discipuli tui non ambulantes supra mare, et erant in medio mari, et tu solus in terra.

7. ⁶ Et interrogavit eum pharisaei, et scribae: Quare discipuli tui non ambulantes supra mare, et erant in medio mari, et tu solus in terra.

3. Pharisaei enim, et omnes Judaei, nisi crebro laverint manus, non manducant, tenentes traditionem seniorum;

4. Et a foro, nisi baptizentur, non comedunt; et alia multa sunt, quae tradito sunt illis servare, baptismata calicium, et urceorum, et eramentorum, et leotorum.

5. Et interrogavit eum pharisaei, et scribae: Quare discipuli tui non ambulantes supra mare, et erant in medio mari, et tu solus in terra.

6. ⁷ Et interrogavit eum pharisaei, et scribae: Quare discipuli tui non ambulantes supra mare, et erant in medio mari, et tu solus in terra.

7. ⁸ Et interrogavit eum pharisaei, et scribae: Quare discipuli tui non ambulantes supra mare, et erant in medio mari, et tu solus in terra.

8. ⁹ Et interrogavit eum pharisaei, et scribae: Quare discipuli tui non ambulantes supra mare, et erant in medio mari, et tu solus in terra.

9. ¹⁰ Et interrogavit eum pharisaei, et scribae: Quare discipuli tui non ambulantes supra mare, et erant in medio mari, et tu solus in terra.

10. ¹¹ Et interrogavit eum pharisaei, et scribae: Quare discipuli tui non ambulantes supra mare, et erant in medio mari, et tu solus in terra.

11. ¹² Et interrogavit eum pharisaei, et scribae: Quare discipuli tui non ambulantes supra mare, et erant in medio mari, et tu solus in terra.

12. ¹³ Et interrogavit eum pharisaei, et scribae: Quare discipuli tui non ambulantes supra mare, et erant in medio mari, et tu solus in terra.

13. ¹⁴ Et interrogavit eum pharisaei, et scribae: Quare discipuli tui non ambulantes supra mare, et erant in medio mari, et tu solus in terra.

14. ¹⁵ Et interrogavit eum pharisaei, et scribae: Quare discipuli tui non ambulantes supra mare, et erant in medio mari, et tu solus in terra.

15. ¹⁶ Et interrogavit eum pharisaei, et scribae: Quare discipuli tui non ambulantes supra mare, et erant in medio mari, et tu solus in terra.

16. ¹⁷ Et interrogavit eum pharisaei, et scribae: Quare discipuli tui non ambulantes supra mare, et erant in medio mari, et tu solus in terra.

17. ¹⁸ Et interrogavit eum pharisaei, et scribae: Quare discipuli tui non ambulantes supra mare, et erant in medio mari, et tu solus in terra.

18. ¹⁹ Et interrogavit eum pharisaei, et scribae: Quare discipuli tui non ambulantes supra mare, et erant in medio mari, et tu solus in terra.

19. ²⁰ Et interrogavit eum pharisaei, et scribae: Quare discipuli tui non ambulantes supra mare, et erant in medio mari, et tu solus in terra.

20. ²¹ Et interrogavit eum pharisaei, et scribae: Quare discipuli tui non ambulantes supra mare, et erant in medio mari, et tu solus in terra.

21. ²² Et interrogavit eum pharisaei, et scribae: Quare discipuli tui non ambulantes supra mare, et erant in medio mari, et tu solus in terra.

22. ²³ Et interrogavit eum pharisaei, et scribae: Quare discipuli tui non ambulantes supra mare, et erant in medio mari, et tu solus in terra.

23. ²⁴ Et interrogavit eum pharisaei, et scribae: Quare discipuli tui non ambulantes supra mare, et erant in medio mari, et tu solus in terra.

24. ²⁵ Et interrogavit eum pharisaei, et scribae: Quare discipuli tui non ambulantes supra mare, et erant in medio mari, et tu solus in terra.

¹ Matth. 14, 1-2 Luc. 9, 7.

² Lev. 18, 16.

³ Luc. 9, 10.

⁴ Matth. 14, 13. Luc. 9, 10. Joan. 6, 1.

¹ Matth. 9, 36 et 14, 14.

² Luc. 9, 12.

³ Joan. 6, 10.

¹ Matth. 14, 23.

² Luc. 15, 24.

³ Matth. 15, 2.

⁴ Isa. 29, 18.

¹ Exod. 20, 12. Deut. 5, 16. Eph. 6, 2.

² Exod. 21, 17. Lev. 20, 9. Prov. 20, 20.

³ Matth. 15, 10.

extrinsecus introitus in hominem, non potest eum communicare.

19. Quia non intrat in cor ejus, sed la ventrem vadit, et in secessum exit purgans omnes escas?

20. Dicebat autem, quoniam que de homine exeunt, illa communicant hominem.

21. *Ab intus enim de corde hominum male cogitationes procedunt, adulteria, fornicationes, homicidia.

22. Furta, avaritiae, nequitiae, dolus, impudicitiae, oculus malus, blasphemia, superbia, stulticia.

23. Omnia haec mala ab intus procedunt, et communicant hominem.

24. *Et inde surgens abiit in fines Tyri et Sidonis; et ingressus domum, neminem voluit scire, et non potuit latere.

25. Mulier enim statim ut audivit de eo, cuius filia habebat spiritum immundum, intravit, et prociidit ad pedes ejus.

26. Erat enim mulier gentilis, Syrophenissa genere. Et rogabat eum ut daemonium eieciet de filia ejus.

27. Qui dixit illi: Sine prius saturari filios; non est enim bonum sumere panem filiorum, et mittere canibus.

28. At illa respondit, et dixit illi: Ultraque, Domine, nam et canes comediunt sub mensa de micis puerorum.

29. Et ait illi: Propter hunc sermonem vade, exit daemonium a filia tua.

30. Et cum abiisset domum suam, inventi puellam iacentem supra lectum, et daemonium exisse.

31. Et iterum exiens de finibus Tyri, venit per Sidonem ad mare Galilaeae inter medios fides Decaplores.

32. *Et adducit eum et mutum, et deprecabatur eum, ut imponat illi manum.

33. Et apprehendens eum de turba seorsum, misit digitos suos in auriculas ejus, et exspuens, tetigit linguam ejus;

34. Et suspiciens in caelum, ingemuit, et ait illi: Ephphatha, quod est adaperire.

35. Et statim apertae sunt aures ejus, et solutum est vinculum linguae ejus, et loquebatur recte.

36. Et precepit illis ne cui dicerent

* Gen. 6, 5.
* Matth. 15, 21.
* Matth. 9, 9.

Quanto autem eis praecipiebat, tanto magis plus predicabant;

37. Et eo amplius admirabantur, dicentes: Bene omnia fecit; et surdos fecit audire, et mutos loqui.

CAPUT VIII.

Septem panibus paucisque pisciculis satiat quatuor hominum milia; discipulis a fermento pharisaeorum cavere jubet; caecum servum curat; interrogat apostolum quomodo Jesum esse dicent, Petrus constituit ipsum esse Christum, et paulo post Sathanas ab eo dicitur, quod increparet illum demum suam predicatorem passionem; de tabernaculo cruce, et quod anima nihil debet esse carnis.

1. In diebus illis iterum cum turba multa esset, nec haberent panes manducare, convocatis discipulis, ait illis:

2. Miseror super turbam, quia ecce jam triduo sustinent me, nec habent quod manducent;

3. Et si dimisero eos jejunos in domum suam, deficient in viam; quidam enim ex eis de longe venerunt.

4. Et responderunt ei discipuli sui: Unde illos quis poterit hic saturare panibus in solitudine?

5. Et interrogavit eos: Quot panes habetis? Qui dixerunt: Septem.

6. Et precepit turbae discumbere super terram. Et accipiens septem panes, gratias agens fregit, et dedit discipulis suis ut apponerent, et apposerunt turbae.

7. Et habebant pisciculos paucos; et ipsos benedixit, et jussit apponi.

8. Et manducaverunt, et saturati sunt, et sustulerunt, quod supererat de fragmentis, septem sportas.

9. Erant autem qui manducaverant quasi quatuor milia; et dimisit eos.

10. Et statim ascendens navim cum discipulis suis, venit in partes Dalmanathae.

11. *Et exierunt pharisaei, et coeperunt conquirere cum eo, quaerentes ab illo signum de caelo, tentantes eum.

12. Et ingemiscens spiritu, ait: Quid quaeritis ista signum quomodo? Amen dico vobis, si dabitur generationi ista signum.

* Matth. 15, 22.
* Matth. 16, l. Luc. 11, 51.

13. Et dimittens eos, ascendit iterum navim, et abiit trans fretum.

14. *Et oblit sunt panes sumere, et nisi unum panem non habebant secum in navi.

15. Et praecipiebat eis, dicens: Videte et cavete a fermento pharisaeorum, et fermento Herodis.

16. Et cogitabant ad alterutrum, dicentes: Quis panes non habemus.

17. Quo cognito, ait illis Jesus: Quid cogitatis, qui panes non habetis? nondum cognoscitis, nec intelligitis? adhaec caecum turbatis cor vestrum?

18. Oculos habentes non videtis? et aures habentes non auditis? *Nec recordamini.

19. Quando quinque panes fregi in quinque millia, quot copiosus fragmentorum plenos sustulistis? Dixerunt ei: Duodecim.

20. Quando et septem panes in quatuor millia, quot sportas fragmentorum tulistis? Et dixerunt ei: Septem.

21. Et dicebat eis: Quomodo nondum intelligitis?

22. Et veniunt Bethsaidam, et adducunt ei caecum, et rogabant eum ut illum tangeret.

23. Et apprehensa manu caeci, eduxit eum extra vicum; et exspuens in oculos ejus impositis manibus suis, interrogavit eum si quid videret.

24. Et respiciens, ait: Video homines velut arbores ambulantes.

25. Deinde iterum impositus manus super oculos ejus; et cepit videre, et restituitur est, ita ut clare videret omnia.

26. Et misit illum in domum suam, dicens: Vade in domum tuam, et si in vicum introieris, nemini dixeris.

27. *Et egressus est Jesus, et discipuli ejus, in castella Caesareae Philippi; et in via interrogabat discipulos suos, dicens eis: *Quem me dicunt esse homines?

28. Qui responderunt illi, dicentes: Joannem Baptistam, alii Eliam, alii vero quasi unum de prophetis.

29. Tunc dicit illis: Vos vero quem me esse dicitis? Respondens Petrus ait ei: Tu es Christus.

30. Et ait illi: Amen dico tibi, tu es Petrus, et super haec petram aedificabo ecclesiam meam, et quaecumque ligaveris super terram, etc.

* Matth. 16, 5.
* Sup. 5, 41. Joan. 6, 11.
* Matth. 16, 18.
* Luc. 9, 18.
* Matth. 10, 89 et 91, 24. Luc. 9, 23 et 14, 27.

30. Et comminatus est eis, ne cui dicerent de illo.

31. Et cepit docere eos, quoniam oportet Filium hominis pati multa, et reprobari a senioribus, et a summis sacerdotibus, et scribis, et occidi, et post tres dies resurgere.

32. Et palam verbum loquebatur. Et apprehendens eum Petrus, cepit increpare eum.

33. Qui conversus, et videns discipulos suos, comminatus est Petrus, dicens: Vade retro me, Satana, quoniam non sapis quae Dei sunt, sed quae sunt hominum.

34. Et convocata turba cum discipulis suis, dixit eis: *Si quis vult me sequi, denegat semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me.

35. *Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdat eam; qui autem perdidit animam suam propter me et Evangelium, salvam faciet eam.

36. Quid enim proderit homini, si lucratur mundum totum, et detrimentum anime suae faciat?

37. Aut quid dabit homo commutationis pro anima sua?

38. *Qui enim me confusus fuerit, et verba mea, in generatione ista adultera et peccatrice, et Filium hominis confunderetur eum, cum venerit in gloria Patris sui cum angelis sanctis.

39. Et dicebat illis: *Amen dico vobis, quia sunt quidam de hic stantibus, qui non gustabunt mortem, donec videant regnum Dei veniens in virtute.

CAPUT IX.

Transfiguratus Jesus iungitur Moyses et Elias, et dicit illam, dum venisset, omnia restitueret, imo, jam venturo, nec finem suscipiatur; surdum ac mutum spiritum eiecit, qui sola oratione et ieiunio eiecit; eum passionem praedixit; discipulos discipulos fecit quia verum sit major; de eieciente demonium qui non sequebatur, et de amputando manus, pedis, vel oculi scandalo.

1. Et post dies sex assumit Jesus Petrum, et Jacobum, et Joannem, *et dicit illos in montem excelsum seorsum solos, et transfiguratus est coram ipsis.

* Luc. 17, 33. Joan. 12, 25.
* Matth. 10, 33. Luc. 9, 26 et 10, 9.
* Matth. 16, 28. Luc. 9, 27.
* Matth. 17, l. Luc. 9, 28.

2. Et vestimenta ejus facta sunt splendida, et candida nimis velut nix, candida facere.

3. Et apparuit illis Elias cum Moyse, et erant loquentes cum Jesu.

4. Et respondens Petrus, ait Jesu: Rabbi, bonum est nos hic esse; et faciamus tria tabernacula, tibi unum, et Moyse unum, et Elise unum.

5. Non enim sciebat quid diceret; erat enim timore exterrit.

6. Et facta est nubes obambulans eos, et venit vox de nubibus, dicens: Hic est Filius meus carissimus, audite illum.

7. Et statim circumspicientes, neminem amplius viderunt, nisi Jesum tantum secum.

8. Et descendentes illis de monte, prescripti illis ne cuiquam quos vidissent, narrent, nisi cum Filius hominis a mortuis resurrexerit.

9. Et verbum continuaverunt apud se, conquirentes quid esset: Cum a mortuis resurrexerit.

10. Et interrogabant eum, dicentes: Quid ergo dicunt pharisaei et scribae, quia Eliam oportet venire primum?

11. Qui respondens, ait illis: Elias, cum venerit primo, restituet omnia; et quomodo scriptum est in Filium hominis, ut multa pararet et contemneret.

12. Sed dico vobis quia et Elias venit (et fecerunt illi quaecumque voluerunt), sicut scriptum est de eo.

13. Et veniens ad discipulos suos, vidit turbam magnam circa eos, et scribas conquirentes cum illis.

14. Et confestim in omnis populus videns Jesum, stupefactus est, et exasperavit, et accurrentes salabant eum.

15. Et interrogavit eos: Quid inter vos conquiritis?

16. Et respondens unus de turba, dixit: Magister, attuli filium meum ad habentem spiritum mutuum;

17. Qui ubicumque eum apprehenderit, allidit illum, et spumat, et stridet dentibus, et arescit; et dixi discipulis meis ut eiecerent illum, et non potuerunt.

18. Qui respondens eis, dixit: O generatio incredula, quomodo apud vos

ero? quomodo vos patiar? afferite illum ad me.

19. Et attulerunt eum. Et cum vidisset eum, statim spiritus conturbavit illum; et elisus in terram, volubatur spumans.

20. Et interrogavit patrem ejus: Quantum temporis est et quo ei hoc accidit? At ille ait: Ab infantia.

21. Et frequenter eum in ignem, et in aquas misit, ut eum perderet. Sed si quid potes, adjuva nos, misertas nostri.

22. Jesus autem ait illi: Si potes credere, omnia possibilia sunt ei credenti.

23. Et continuo exclamans pater pueri, cum lacrymis ait: Credo, Domine, adjuva incredulitatem meam.

24. Et cum videret Jesus concurrentem turbam, comminatus est spiritui immundo, dicens illi: Surde et mute spiritus, ego praecipio tibi, exi ab eo, et amplius ne introcas in eum.

25. Et exclamans, et multum discerpens eum, exiit ab eo, et factus est scriptis mortuus, ita ut multi dicerent: Quia mortuus est.

26. Jesus autem tenuens manum ejus, elevavit eum, et surrexit.

27. Et cum introisset in domum, discipulus ejus secreto interrogabant eum: Quare nos non potuimus eiecerere eum?

28. Et dixit illis: Hoc genus in nullo potest exire, nisi in oratione, et jejunio.

29. Et inde profecti praetergolebantur Galileam, nec volebat quemquam scire.

30. Docebat autem discipulos suos, et dicebat illis: Quoniam Filius hominis trahelet in manus hominum, et occidetur eum, et occidetur tertia die resurget.

31. At illi ignorabant verbum, et timebant interrogare eum.

32. Et venerunt Capharnaum. Qui cum domi essent, interrogabat eos: Quid in via tractabatis?

33. At illi tacabant; siquidem in via inter se disputaverant quae eorum major esset.

34. Et residens vocavit duodecim, et ait illis: Si quis vult primus esse, erit omnium novissimus, et omnium minimus.

35. Et accipiens puerum, statuit eum

¹ Math. 17, 9.
² Mal. 4, 5.
³ Isa. 53, 3-4.
⁴ Math. 17, 13.

⁵ Luc. 9, 28.
⁶ Math. 17, 21. Luc. 9, 29-34.
⁷ Math. 18, 1. Luc. 9, 64.

in medio eorum; quem cum complexus esset, ait illis:

36. Quisquis unum ex hujusmodi puerum recipit in nomine meo, me recipit et quicumque me suscepit, non me accipit, sed eum qui misit me.

37. Respondit illi Joannes, dicens: Magister, vidimus quemdam in nomine tuo eicientem daemonia, qui non sequitur nos, et prohibuimus eum.

38. Jesus autem ait: Nolite prohibere eum. Nemo est enim qui facit virtutem in nomine meo, et possit cito malo loqui de me.

39. Qui enim non est adversum vos, pro vobis est.

40. Quisquis enim potum dederit vobis calicem aquae in nomine meo, qui Christi estis, amen dico vobis, non perdet mercedem suam.

41. Et quisquis scandalizaverit unum ex his pusillis credentibus in me, bonum est ei magis si circumdaretur mola asinaria collo ejus, et in mare mitteretur.

42. Et si scandalizaverit te manus debili, abscide illam; bonum est tibi debili introire in vitam, quam duas manus habentem ire in gehennam, in ignem inextinguibilem.

43. Ubi vermis eorum non moritur, et ignis non exstinguitur.

44. Et si pes tuus te scandalizat, amputa illum; bonum est tibi claudum introire in vitam aeternam, quam duas pedes habentem mitti in gehennam ignis inextinguibilis.

45. Ubi vermis eorum non moritur, et ignis non exstinguitur.

46. Quod si oculus tuus scandalizat, amputa eum; bonum est tibi laevum introire in regnum Dei, quam duas oculos habentem mitti in gehennam ignis.

47. Ubi vermis eorum non moritur, et ignis non exstinguitur.

48. Omnis enim igne salietur, et omnis victima sale salietur.

49. Bonum est sal: quod si sal inessum fuerit, in quo illud condietis? Habete in vobis sal, et pacem habete inter vos.

¹ Luc. 9, 49.
² I Cor. 13, 3.
³ Math. 10, 42.
⁴ Math. 18, 6. Luc. 17, 2.
⁵ Math. 5, 30 et 18, 6.
⁶ Isa. 66, 24.
⁷ Lev. 2, 12.

Nullo modo dimittendam uxorem attrahit aliam dicens; parvulos complexus, benedixit eis; dices, qui praecipua a juventute observavit, non amplectitur Christi consilium de omnibus dimittendis; quid retinet presentia qui omnia reliquit; rursum suam praedicat passionem; occasione ambulationis filiorum Zabedae docet discipulos quod non ostensione domini, sed officio ministerii debeant esse majores; Bartimeum caecum sanat.